
 
กฎกระทรวง 

ฉบับที ่ 388  (พ.ศ.  2566) 
ออกตามความในประมวลรษัฎากร 

ว่าดว้ยการยกเว้นรัษฎากร 
 
 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ 
แก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  แห่งประมวลรัษฎากร   
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร   (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖   
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ก าหนดให้เงินได้ที่ผู้มีเงินได้ได้รับเป็นเงินสนับสนุนหรือประโยชน์อื่นใด  และค่าตอบแทน 
จากภาครัฐ  ดังต่อไปนี้  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ 

(1) เงินสนับสนุนหรือประโยชน์อื่นใดที่ได้รับเป็นค่าที่พัก  ค่าอาหาร  ค่าเข้าชมสถานที่ท่องเที่ยว   
ค่าสินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์  ค่าสปาหรือนวดเพ่ือสุขภาพ  ค่ารถเช่าหรือเรือเช่าเพ่ือการท่องเที่ยว   
หรือค่าตั๋วโดยสารเครื่องบิน  ตามโครงการเราเที่ยวด้วยกัน 

(2) ประโยชน์อื่นใดที่ได้รับเป็นค่าเดินทางและค่าซื้อแพ็กเกจทัวร์จากผู้ประกอบการน าเที่ยว   
ตามโครงการทัวร์เที่ยวไทย 

(3) ประโยชน์อื่นใดที่ได้รับเป็นค่าอาหาร  ค่าเครื่องดื่ม  และค่าซื้อสินค้าหรือบริการที่ได้ใช้จ่าย 
ผ่านระบบการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์โดยภาครฐั  ตามโครงการคนละครึง่  ระยะที่  4  และโครงการ
คนละครึ่ง  ระยะที่  5 

(4) ประโยชน์อื่นใดที่ได้รับเป็นค่าซื้อสินค้าจากร้านธงฟ้าราคาประหยัดพัฒนาเศรษฐกิจท้องถิ่น   
และค่าซื้อสินค้าหรือบริการจากร้านค้าหรือผู้ให้บริการที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง   ระยะที่   4   
และโครงการคนละครึ่ง  ระยะที่  5  ตามโครงการเพ่ิมก าลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ  ระยะที่  4   
และโครงการเพ่ิมก าลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ  ระยะที่  5 

(5) ประโยชน์อื่นใดที่ได้รับเป็นค่าซื้อสินค้าจากร้านธงฟ้าราคาประหยัดพัฒนาเศรษฐกิจท้องถิ่น   
และค่าซื้อสินค้าหรือบริการจากร้านค้าหรือผู้ให้บริการที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง   ระยะที่   4   
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และโครงการคนละครึ่ง  ระยะที่  5  ตามโครงการเพิ่มก าลงัซื้อให้แกผู่้ที่ต้องการความชว่ยเหลือเปน็พเิศษ   
ระยะที่  2  และโครงการเพ่ิมก าลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ  ระยะที่  3 

(6) ประโยชน์อื่นใดที่ได้รับเป็นค่าน้ ามันกลุ่มเบนซินที่ได้ใช้จ่ายผ่านระบบการช าระเงิน 
ทางอิเล็กทรอนิกส์โดยภาครัฐ  ตามโครงการบรรเทาผลกระทบราคาน้ ามันกลุ่มเบนซิน  ส าหรับผู้ขับขี่
รถจักรยานยนต์สาธารณะ 

(7) ค่าตอบแทนเสี่ยงภัยในการเฝ้าระวัง  สอบสวน  ป้องกัน  ควบคุม  และรักษาผู้ป่วย 
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019  ที่กระทรวงสาธารณสุขจ่ายให้แก่เจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติงานเกี่ยวกับ 
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019  ตามที่ได้รับอนุญาตจากกระทรวงการคลัง 

(8) ค่าตอบแทนในการให้ค าปรึกษาด้านการแพทย์และสาธารณสุขเพ่ือรับมือกับสถานการณ์ 
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019  ที่กระทรวงสาธารณสุขจ่ายให้แก่เจ้าหน้าที่และบุคคลภายนอก 
ซึ่งปฏิบัติงานเกีย่วกับการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019  ตามที่ได้รบัอนุญาตจากกระทรวงการคลงั 

(9) ค่าตอบแทนในการให้บริการฉีดวัคซีนโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019  ที่กระทรวงสาธารณสุข 
จ่ายให้แก่เจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติงานให้บริการฉีดวัคซีนโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019  นอกสถานพยาบาล   
ตามที่ได้รับอนุญาตจากกระทรวงการคลัง 

ข้อ 2 กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับในปีภาษี  พ.ศ.  2565 
 

ให้ไว ้ ณ  วนัที่  27  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖6 
อาคม  เติมพิทยาไพสิฐ 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้   คือ  โดยที่รัฐบาลได้จัดให้มีเงินสนับสนุน 
หรือประโยชน์อ่ืนใดจากภาครัฐเพ่ือเป็นการบรรเทาผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019   
ให้แก่ประชาชนตามโครงการเราเที่ยวด้วยกัน  โครงการทัวร์เที่ยวไทย  โครงการคนละครึ่ง  ระยะที่  4   
และระยะที่  5  โครงการเพ่ิมก าลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ  ระยะที่  4  และระยะที่  5  โครงการ 
เพ่ิมก าลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ  ระยะที่  2  และระยะที่  3  โครงการบรรเทาผลกระทบ 
ราคาน้ ามันกลุ่มเบนซิน  ส าหรับผู้ขับขี่รถจักรยานยนต์สาธารณะ  รวมทั้งการจ่ายค่าตอบแทนเพ่ือเป็นขวัญ 
และก าลังใจให้แก่เจ้าหน้าที่และบุคคลภายนอกผู้ปฏิบัติงานด้านการสาธารณสุข  ซึ่งปฏิบัติงานเกี่ยวกับการป้องกัน 
และควบคุมการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา  2019  สมควรก าหนดให้เงินสนับสนุนหรือประโยชน์อ่ืนใด   
และค่าตอบแทนที่ผู้มีเงินได้ได้รับในปีภาษี  พ.ศ.  2565  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณ 
เพ่ือเสียภาษีเงินได้  จึงจ าเป็นต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
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